Éditorial

Aimer et défendre la vérité

LA VÉRITÉ est le premier bien de l'homme, c'est elle qui nous rend libres ¹ ; et c'est la foi – c'est-à-dire la vérité sur Dieu – qui nous donne la vie surnaturelle ².

Or la vérité est particulièrement attaquée de nos jours, notamment par le modernisme qui « pervertit l'éternelle notion de la vérité ³ ». Nous pouvons nous croire proches du temps annoncé par saint Paul, où Dieu donnera une puissance spéciale aux menteurs (« une puissance d'égarement ») et où il faudra particulièrement cultiver « l'amour de la vérité » pour ne pas se laisser tromper :

L'avènement de cet impie [l'Antéchrist] aura lieu selon la puissance de Satan, avec toutes sortes de miracles, de signes et de prodiges trompeurs, et avec toutes les séductions de l'iniquité pour ceux qui périssent, parce qu'ils n'ont pas reçu *l'amour de la vérité* pour être sauvés. Dieu leur enverra *une puissance d'égarement*, pour qu'ils croient au mensonge, afin que tous ceux qui n'auront pas cru à la vérité, mais qui auront consenti à l'iniquité, soient condamnés ⁴.

Plus que jamais, nous devons aimer et défendre la vérité, et nous ranger résolument dans le « camp de la vérité » dont Notre-Seigneur Jésus-Christ est le roi.

Je suis Roi. Voici pourquoi je suis né, et pourquoi je suis venu dans le monde : pour rendre témoignage à la vérité. Quiconque est de la vérité, écoute ma voix. [Jn 18, 37.]

Nous ranger dans le camp de la vérité, « être de la vérité », cela signifie tout d'abord *connaître la vérité*, l'étudier, et même la contempler. Si nos contemporains ont si peu l'amour de la vérité, c'est qu'ils ne la connaissent pas. Ils ont appris sur le banc des écoles quantité de mensonges dans les domaines scientifique (darwinisme), historique (dénigrement de notre

1 — « *Veritas liberabit vos*, la vérité vous rendra libres » – Jn 8, 32.

2 — « Le juste vit de la foi » – He 10, 38.

3 — *Pascendi dominici gregis*, encyclique de saint Pie X contre le modernisme, du 8 septembre 1907, § 14.

4 — « *Cuius est adventus secundum operationem Satanæ in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus et in omni seductione iniquitatis his qui pereunt eo quod caritatem veritatis non receperunt ut salvi fierent : ideo mittit illis Deus operationem erroris ut credant mendacio.* » 2 Th 2, 9-11.

passé chrétien et exaltation de la révolution), surtout philosophique, moral et religieux. On les a abreuvés de connaissances secondaires qui ne développent pas l'esprit ; on leur a fermé l'accès au beau (« l'éclat du vrai ») qui se trouve surtout dans les lettres classiques (françaises, mais aussi latines et grecques) et dans l'art chrétien.